INDICAÇÃO Nº 68/2024

O vereador que este subscreve nos termos do parágrafo
único do artigo 290 do Regimento Interno:

Indica ao Senhor Prefeito para que, junto ao setor
competente, realize limpeza dos terrenos e da calçada localizados na Rua
Major Euzébio de Moraes Cunha.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, os moradores próximos à região têm
expressado suas preocupações em relação à falta de manutenção e limpeza dos
terrenos e da calçada. O crescimento descontrolado do mato tem propiciado a
proliferação de insetos e animais peçonhentos, colocando em risco a segurança, a
higiene e a saúde pública dos moradores.

Além dos problemas relacionados à saúde pública, a
presença do mato alto compromete a acessibilidade e a segurança dos pedestres
que utilizam a calçada. A vegetação densa dificulta a locomoção e pode esconder
obstáculos que representam perigo, especialmente para crianças e idosos.

Desta forma, certo de poder contar com a colaboração
de Vossa Excelência para o atendimento deste pleito, desde já meus
agradecimentos.

Sala de Sessões, 26 de fevereiro de 2024.

SILVIO TSUTOMU YASUDA
Vereador – PSD

FOTOS DA INDICAÇÃO Nº 68/2024